PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N.º 002/2022 – PROEX/UERN - UERN AÇÃO: arte e educação

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, por meio da Pró-Reitoria
de Extensão torna público o presente Edital para a inscrição de novos alunos no
Projeto de Extensão UERN Ação: arte e educação.

1. DOS CURSOS
1.1. Os cursos do UERN Ação serão ofertados conforme tabela abaixo:
1.1.1. POLO PROJETO ESPERANÇA

CURSO PERFIL DIA VAGAS HORA

Teatro para infância 09 a 13 anos Terça e
Quinta 15 14:00 às

15:00
Teatro de bonecos A partir de 10 anos Terça e

Quinta 12 14:00 às
15:00

Ballet para crianças 06 a 10 anos Terça e
Quinta 15 15:00 às

16:00
Danças Urbanas 14 a 17 anos Terça e

Quinta 15 16:00 às
17:00

Violão A partir de 13 anos Terça e
Quinta 20 15:00 às

16:00
Violão A partir de 13 anos Terça e

Quinta 20 16:00 às
17:00

Flauta doce 10 a 12 anos Terça e
Quinta 15 14:00 às

15:00
Letramento digital A partir dos 50 anos Terça e

Quinta 10 14:00 às
15:00

Violão para crianças 10 a 12 anos Sábado 15 08:00 às
09:00

Xadrez A partir de 10 anos Sábado 10 08:00 às
09:00

Kung Fu Wu-shu (Wing Chun) 10 a 16 anos Sábado 15 09:00 às
11:00

Oficina de leitura e escrita para
adultos A partir dos 50 anos Terça e

quinta 15 15:00 às
16:00

1. 1.2. POLO CASA DO CAMINHO

Documento UERN - PROEX 13274198         SEI 04410024.000692/2022-15 / pg. 1

CURSO PERFIL DIA VAGAS HORA

Teatro para infância 09 a 13 anos Quarta e
Sexta 12 14:00 às

15:00
Ballet para crianças 6 a 10 anos Quarta e

Sexta 12 14:00 às
15:00

Danças Urbanas 14 a 17 anos Quarta e
sexta 12 15:00 às

16:00
Violão para crianças 10 a 12 anos Quarta e

Sexta 10 14:00 às
15:00

Flauta doce 10 a 12 anos Quarta e
Sexta 10 15:00 às

16:00
Coral infantil 10 a 12 anos Quarta e

Sexta 15 16:00 às
17:00

Letramento digital A partir dos 50 anos Quarta e
Sexta 10 14:00 às

15:00
Natação para crianças Altura mínima de 1,40

metros
Quarta e

Sexta 12 15:00 às
15:50

Oficina de leitura e escrita
para adultos A partir dos 50 anos Quarta e

Sexta 15 14:00 às
15:00

Artesanato a partir de 10 anos Quarta 15 10:00 às
11:00

1.2. Cada curso terá duração de um semestre.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições são gratuitas e serão realizadas somente na forma online entre 25
de fevereiro e 16 de março de 2022 por meio do link
https://forms.gle/EGT1tXTcwNP426aK6
2.2. As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição (registro realizado pelo
próprio sistema).
3. INÍCIO DAS AULAS DAS INSCRIÇÕES
3.1. Todas as aulas serão realizadas na modalidade presencial e terão início a
partir de 21 de março de 2022, seguindo o cronograma estabelecido no item 1.1
deste edital.
3.2. As aulas sediadas no Projeto Esperança serão realizadas no seguinte endereço:
Rua Venceslau Braz, 415, Paredões, Mossoró-RN.
3.3. As aulas sediadas na Casa do Caminho serão realizadas no seguinte endereço:
Rua Marechal Deodoro, 2000, Barrocas, Mossoró-RN, com exceção da Natação, que
será realizada no Campus Central da UERN, localizado na Av. Antônio Campos, Pres.
Costa e Silva, Mossoró-RN
4. DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados
pela Pró-reitoria de Extensão da UERN.
4.2. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

     Mossoró, 25 de fevereiro de 2022.

Pro. Me. Esdra Marchezan Sales
Pró-reitor de Extensão

Documento UERN - PROEX 13274198         SEI 04410024.000692/2022-15 / pg. 2

https://forms.gle/EGT1tXTcwNP426aK6

Documento assinado eletronicamente por Esdra Marchezan Sales, Pró-
Reitor(a) da Unidade, em 23/02/2022, às 10:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de
2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13274198 e o código CRC B1197789.

Documento UERN - PROEX 13274198         SEI 04410024.000692/2022-15 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento UERN - PROEX 13274198